D. 34.9.23 Gaius libro singulari de tacitis fideicommissis Si quilibet heres ex cuius cumque testamento tacite rogatus fuerit, ut quadrantem, quem legis Falcidiae beneficio retinuit, non capienti restituat, aequo locus erit senatus consulto: neque enim multum intererit inter tale fideicommissum et cum quis id, quod ad se ex hereditate peruenit, restituere rogatus sit.

Ulpiani 25.17 liber singularis regularum. Si quis in fraudem tacitam fidem accommodaverit, ut non capienti fideicommissum restituat,

³ NARDI, ENZO, *I Casi di Indegnità nel Diritto Succesorio Romano*, Mila-no, 1937, pág. 127.

⁴ *Novissimo Digesto Italiano*, Tori-no, 1969, Sv. sc., Volterra, pág. 1072.

nec quadrantem eum deducere senatus censuit, nec caducum vindicare ex eo testamento, si liberos habent.

Por último Antonino Pío modifica el Sc. Planciano y atribuye al fisco la cuarta pegasiana o falcidia, que había sido sustraída al heredero fiduciario y atribuida a los herederos o legatarios que *in eo testamento libero habent*. Desde la época de este emperador la cuarta es considerada como *ereptorium*.

D. 35.2.59. 1 pr. Modestino libro nono pandectarum Beneficio legis Falcidiae indignus esse uidetur, qui id egerit, ut fideicommissum intercidat. Praeterea qui non capienti rogatus est restituere hereditatem, senatus consulto non conceditur quartam retinere: sed ea quarta, quam non retinuit, ad fiscum pertinet ex rescripto diui Pii.

D. 49.14.49. Paulus libro singulari de tacitis fideicommissis Cum tacitum fideicommissum is cui datum erat capere se nihil posse detulisset, in quaestionem uenit, dodrantis an totius assis partem dimidiam ex beneficio diui Traiani recipere debeat de qua re exstat rescriptum imperatoris Antonini in haec uerba: Imperator Antoninus Iulio Rufo. Qui tacitam fidem accommodauit, ut non capienti restitueret hereditatem, si deducta parte quarta restituit, nihil retinere debet quadrans autem, qui heredi imponitur ipsius eripiatur et ad fiscum transferatur unde dodrantis semissem solum capit qui se detulit.

Como bien dice Nardi⁵ la historia de este asunto se saca hasta aquí directamente de las fuentes, pero para los períodos sucesivos es preciso construirla fuera de ellas; es así como hay que recordar que con Constantino desaparecen prácticamente las penas contra célibes y orbis; y por último con Justiniano se esfuman los últimos vestigios de esta incapacidad y pasan a ser sólo un recuerdo histórico.

Denuncia de fideicomiso tácito

D. 49.14.1. Callistratus libro primo de iure fisci Uariae causae sunt, ex quibus nuntiatio ad fiscum fieri solet aut enim se quis, quod tacite relictum est, profitetur capere non posse uel ab alio praeuentus defertur: uel quod mors ab heredibus non uindicatur: uel quod indignus quis heres nuntiatur: uel quod princeps heres institutus et testamentum siue codicilli subrepti esse nuntiantur: uel quod dicatur quis thensaurum inuenisse: uel magni pretii rem minoris ex fisco comparasse: Uel praeuaricatione fiscum uictum esse: uel eum decessisse, qui in capitali crimine esset: uel etiam post mortem aliquem reum esse: uel domum destructam esse: uel ab accusatione recessum: uel rem litigiosam uenundari: uel poenam fisco ex contractu privato deberi: uel aduersus leges commissum factum esse.